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Problem de�nitionV obrazový
h date
h z p°ístroje SEVIRI (Spinning Enhan
ed Visible and InfraredImagery) druºi
MSG (Meteosat Se
ond Generation) lze vyhledávat struktury oz-na£ované jako "studené-U" (resp. "studené-V"), které se ob£as vyskytují v rám
ihorní hrani
e obla£nosti konvektivní
h bou°í. Tyto struktury, detekovatelné v te-pelný
h kanále
h meteorologi
ký
h druºi
, se v¥t²inou vyskytují v souvislosti s ex-trémními projevy daný
h bou°í, a proto se povaºují za jeden z moºný
h p°íznak·poten
iální nebezpe£nosti bou°í, vyuºitelný pro velmi krátkodobou p°edpov¥¤ po£así.Úkolem °e²itele je navrhnout automati
kou (poloautomati
kou) metodu, která by nale-zla struktury typu �U�, dle následují
ího postupu: - stru£ný popis jevu (na základ¥ vy-braný
h £lánku v odborné literatu°e) - teoreti
ký návrh °e²ení - zhodno
ení dosavadní
hvýzkum· a aplika
í na podobný
h úlohá
h - navrºení vlastní metody pro klasi�ka
ebou°í s vyuºitím trénova
í mnoºiny - implementa
e návrhu - ov¥°ení úsp¥²nosti klasi-�ka
e na reálný
h date
hThe imagery obtained from the SEVIRI (Spinning Enhan
ed Visible and InfraredImagery) instrument of the satellites MSG (Meteosat Se
ond Generation)
an be usedfor sear
hing for stru
tures denoted "
old-U" ("
old-V" respe
tively). These stru
turesare o

asionally present in upper parts of the
onve
tive storm
louds. These stru
tures,whi
h
an be dete
ted in radiosity
hanells of the meteorologi
al satellites, are mostly
onne
ted to the severe storms, and thus they are
onsidered to be a possible sign of astorm severity usable for now
asting. The aim of the study is to propose an automati
(semiautomati
) method whi
h would be able to dete
t the "
old-U" o

urren
es.The study should
ontain the following steps:- brief des
ription of the feature (based on the
hosen te
hni
al papers) - theoreti
alproposal of a solution -
omparison with existing approa
hes and appli
ations - proposalof a
on
rete
lassi�
ation algorithm with using a training data set - implementationof the algorithm - veri�
ation of the algorithm a

ura
y on a testing data set
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Abstra
tNázev prá
e: Analýza meteorologi
ký
h snímk· za ú£elem detek
e bou°í pro velmikrátkodobou p°edpov¥¤ po£asíAutor: Petra Vaní£kováObor: Softwarové systémyVedou
í diplomové prá
e: Ing. Filip �roubek, Ph.D.E-mail vedou
ího: sroubekf�utia.
as.
zAbstrakt: Meteorologi
ké satelitní systémy prod¥laly v pr·b¥hu p°ed
hozí
h patná
ti let ry
hlývývoj. Do²lo nejen ke zvý²ení frekven
e po°izovaný
h snímk·, ale i ke zlep²ení jeji
h rozli²ení. Tentote
hnologi
ký posun otevírá nové moºnosti k rozsáhlej²ímu vyuºití druºi
ový
h snímk· pro p°ed-pov¥¤ po£así. Cílem této studie je navrºení algoritmu, který by automati
ky na
házel jev nazývaný"enhan
ed-U/V". Významnost tohoto jevu spo£ívá ve faktu, ºe jeho výskyt je vyso
e korelovanýs výskytem silný
h bou°í. Algoritmus pouºívá obrazový materiál získaný ze spe
i�
kého typu in-fra£erveného kanálu geosta
ionární druºi
e. Navrhované °e²ení zahrnuje stru£ný popis meteorologi
kémotiva
e, p°evedení zadání na informati
ký problém, návrhy moºný
h p°ístup· k °e²ení, diskuzi nadvýsledky získanými v pr·b¥hu vývoje a testování prototypového °e²ení a shrnutí dal²í
h moºný
hvylep²ení zvoleného postupu.Výsledky test· ukazují, ºe algoritmus je pom¥rn¥ úsp¥²ný ve vyhledávání"enhan
ed-U/V" ozna£ený
h expertem, na druhou stranu je stále p°íli² vysoký po£et oblastí nesprávn¥ozna£ený
h za "enhan
ed-U/V". Toto
hování je moºné vylep²it n¥kolika postupy, nap°. sledovánímhistori
kého vývoje podez°elé lokality v £asové posloupnosti snímk·.Klí£ová slova: Zpra
ování obrazu, P°edpov¥¤ po£así, Detek
e bou°íTitle: Analysis of meteorologi
al images for storm dete
tion in short-term weatherfore
astAuthor: Petra Vaní£kováBran
h of study: Software SystemsSupervisor: Ing. Filip �roubek, Ph.D.Supervisor's email address: sroubekf�utia.
as.
zAbstra
t: Meteorologi
al satellite systems have been developing rapidly during the last �fteenyears and both imagery resolution and shot frequen
y have been improved. This evolution openspossibilities for more extensive usage of the satellite imagery in weather fore
asting. The purpose ofthis thesis is to design an algorithm whi
h would automati
ally dete
t the enhan
ed-U/V features. Theimportan
e of the enhan
ed-U/V feature lies in the fa
t that it is highly
orrelated with o

urren
esof severe storms. The algorithm uses images a
quired from a spe
i�
IR
hannel of a geostationarysatellite. The proposed solution in
ludes a brief introdu
tion to the problem from the meteorologi
alpoint of view, an analysis of the task as a problem of the
omputer s
ien
e, a proposal of possibleapproa
hes to the problem, a dis
ussion of the results obtained during the development and testing ofthe prototype software, and a summary of suggested algorithm improvements.The results of the testsshow that the algorithm is rather su

essful in seeking the enhan
ed-U/V (marked by an expert) buton the other hand the number of false alarm
ases is still too high. This behaviour
an be improvedby several te
hniques e.g.
onsidering the
ase's history from series of images.Keywords: Image pro
essing, Weather fore
asting, Storm dete
tion
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Chapter 1Introdu
tionA signi�
ant progress in quality of the sattelite imagery has been made during thelast �fteen years. The improvement of the image resolution and the higher a
quisi-tion frequen
y have also in
reased the amount and quality of the data extra
ted fromvarious meteorologi
al sattelite systems. Therefore, the sattelite imagery
an be moreextensively used as a fore
asting tool.One of the features whi
h
an be re
ognized in the IR sattelite images is theenhan
ed-U/V (also
alled
old-U or
old-V). Ea
h o

urren
e of the feature implies ahigh probability of a severe storm (e.g. hails, strong wind or tornado). This
orrelationmakes the enhan
ed-U/V an obje
t of interest. Although this stru
ture has been de-s
ribed in many meteorologi
al works, its dete
tion still depends on the examination byan expert and no attempts at the automati
dete
tion have been implemented beforethis study.This study proposes a novel approa
h to the automati
enhan
ed-U/V dete
tionbased on standard te
hniques of the image pro
essing s
ien
e. A pilot appli
ation,whi
h is designed a

ording to the proposal, is supposed to verify the suitability ofused methods and to dis
lose eventual weaknesses of the algorithm. The ability of theenhan
ed-U/V dete
tion is
onsequently evaluated by a test battery. The algorithmproposal is restri
ted to a single image analysis, however, a part of the testing phaseinvestigates a possible adaptation of the algorithm so it would obtain additional infor-mation from a series of images.The �rst part of this thesis introdu
es the enhan
ed-U/V feature and its meteo-rologi
al ba
kground. Physi
al properties of the stru
ture are des
ribed and severalpossible
ompli
ations
aused either by the s
anning te
hnique or by the uneven atmo-spheri
al stru
ture are mentioned. The se
ond
hapter presents the algorithm proposaland transforms the meteorologi
al motivation to a problem of the image pro
essing.Three basi

omponents of the algorithm are des
ribed - segmentation, feature extra
-tion and
lassi�
ation. The third
hapter is dedi
ated to the tests and dis
ussion ofthe results. The fourth
hapter summarizes future works and possible algorithm im-provements whi
h ensue both from the tests and from further observed properties ofthe enhan
ed-U/V. 6

Chapter 2Meteorologi
al ba
kgroundThis
hapter fo
uses on the physi
al motivation of the study. The following text de-s
ribes basi
fa
ts about the sought feature in the
ontext of meteorology and spe
i�es
hara
ter of the satellite imagary, whi
h the appli
ation uses to dete
t enhan
ed U/Vshapes in.For better understanding of the following se
tions some terms need to be
lari�ed, thefollowing de�nitions have been taken from .[4℄.An expression
onve
tive-
louds des
ribes the verti
ally developed family of
louds,most often initiated or for
ed by atmosperi
instability,
onve

[…]

ouldbe enwiden by new parameters. The Bayesian
lassi�er is a
ommon representative ofthe probabilisti
approa
h to the
lassi�
ation. A spe
ial
ase of the supervised learn-ing with two known
lasses C1 and C2 is further assumed (the �rst
lass denotes theenhan
ed-U/Vs and the se
ond denotes the obje
ts whi
h are not the enhan
ed-U/Vs).
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lassi�er then
omputes for both
lasses and for a new
andidate des
ribed by theve
tor of measured features ~x the probability with whi
h the new
andidate belongs tothe parti
ular
lass. For a
lass Ci the probability
an be expressed as:
P (Ci|~x) =

p(~x|Ci).P (Ci)

p(~x|C1).P (C1) + p(~x|C2).P (C2)
(5.7)Where P (Ci) is
alled the prior probability. In the
ase of the dete
tor, it
an be
om-puted as a ratio of the enhan
ed-U/V obje
ts to all obje
ts and vi
e versa. p(~x|Ci) isthan
omputed from the new training data set. Te
hniques used for the
omputationare des
ribed in [6℄.As a result, the method determines the probability with whi
h a new
andidateobje
t belongs to the
lass of enhan
ed-U/Vs. Su
h number provides mu
h spe
i�
information about an obje
t. The "true/false" result
an be easily obtained by a simplethresholding e.g. an obje
t would be marked by the algorithm as an enhan
ed-U/V
andidate if the probability
al
ulated by the
lassi�er would rea
h 80%.5.3 Time seriesThe
urrent algorithm proposal is supposed to dete
t enhan
ed-U/Vs in a stati
image.However, when an expert evaluates the obje
ts, the time development of the obje
ts is
onsidered. Thus, another logi
al step in the algorithm improvement is the investiga-tion of the enhan
ed-U/V behaviour in a time series.The a
quisition frequen
y of the used data is approximately 15 minutes. The
hangeof the storm
loud positions during this time is relatively small and thus a tra
kingmethod whi
h would observe the
loud development
ould be introdu
ed.Some meteorologi
al observations implied that a mean persisten
e of the enhan
ed-U/V is 60 minutes (see Se
tion 2.2). Therefore, if the image a
quisition frequen
y isless than 30 minutes, an enhan
ed-U/V may be found in more
onse
utive images. Anexperiment, whi
h should examine the
laimed time persisten
e of the enhan
ed-U/Vfeatures, was
arried out (see Se
tion 4.3). Candidates whi
h were marked both by thealgorithm and by an expert were tra
ked in a time series and other
andidates sele
tedboth by the algorithm and by an expert whi
h would belong to the same enhan
ed-U/Vwere sought. The test has shown that most of the enhan
ed-U/V o

urren
es were ob-served repeatedly. This fa
t might be used as another de
ision rule of the
lassi�
ation.Another observation
laims that an enhan
ed-U/V should be a part of a growingstorm
loud ([15℄). Whenever a tra
king method is implemented, this property of a
andidate's prede
essor
an be measured.The orientation of an enhan
ed-U/V o

urren
e is determined by the dire
tion ofthe storm
loud move. A ve
tor of the movement
ould be derived from the time series
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onsequently the orientation parameter
ould be used by the
lassi�
ation.The methods des
ribed in this se
tion
ould lead to a signi�
ant de
rease of theFalse Positive ratio.5.4 Subje
tivity redu
tionThe
ertain subje
tivity hidden in the enhan
ed-U/V de�nition
auses
ompli
ationsboth during the development and testing phase. Therefore, introdu
tion of some meth-ods whi
h would redu
e the subje
tivity in�uen
e is desired.In general, repeated evaluation and following averaging of the results might providea more obje
tive view on data. Hen
e, even the training data set should
onsist of theenhan
ed-U/Vs whi
h were repeatedly marked by di�erent experts. Su
h training dataset would
ontain only the enhan
ed-U/V o

urren
es whi
h are a

eptable for all theexperts. The basi
algorithm
alibration
ould be adapted to this "
ore" training set.This method may improve a

ura
y of the dete
tor and thus the data set
reation ishighly desired.

Chapter 6Con
lusionsThe analysis of the satellite imagery is a signi�
ant
omponent of the weather fore
ast-ing. However, many of the analyti
te
hniques are still human dependent. One of su
hte
hniques is the enhan
ed-U/V observation. This study investigated basi
propertiesof the enhan
ed-U/V feature from the point of view of
omputer s
ien
e and followingautomati
dete
tion.The main
ontribution of the thesis was the transformation of the meteorologi
alproblem to the problem of image pro
essing and design of the intial algorithm stru
ture.The pilot appli
ation
reated on the basis of the algorithm proposal allowed veri�
ationof the method suitability and a

ura
y. The results obtained during the testing phaseprovided valuable information about the algorithm behaviour and the �ndings
an beused as a groundwork for further development.In summary, the implemented algorithm is able to �nd approximately two thirdsof the desired enhan
ed-U/V o

urren
es, but on the other hand the portion of all
andidates whi
h are false positives is very high. The �nal part of the study suggestedseveral ways of redu
ing the number of both false postives and false negatives. Theimplementation of the improvements
ould markedly better the dete
tion results.As a whole, the study provided a basi
resar
h ne
essary for the su

essful ehan
ed-U/V automati
dete
tion.
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Appendix
Pilot appli
ationAn important part of this study is the pilot appli
ation whi
h has been developed onthe basis of the proposal.The appli
ation was developed in the C++ language and its target system is Linux.The input format of the satellite images pro
essed by the program is the "xpif" format.The format must
ontain information about the radiation in ea
h pixel.The experiments with the algorithm were
arried out on the following PC
on�gu-ration:pro
essor AMD Athlon(tm) XP, 1.2 GHz750 MB RAMAn average time spent on an image with restri
tion to the European region was 10se
onds, a pro
essing of the whole hemisphere took approximately 30 se
onds.The pilot appli
ation is in
luded in this thesis.
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