## Posudek na diplomovou práci Petry Vaničkové

### Analysis of meteorological images for storm detection in short-term weather forecast

Předložená diplomová práce se zabývá digitálním zpracováním tepelných snímků oblačnosti z geostacionárních družic za účelem vyhledávání útvarů označovaných v meteorologii jako tzv. „studené U“, resp. „studené V“. Ty často předznamenávají extrémní projevy počasí a jejich včasné rozpoznání by bylo možné využít ke zmírnění ničivých následků některých bouří. Metody pro automatické rozpoznávání těchto struktur však zatím nebyly popsány. Cílem práce byl tedy návrh algoritmu na detekování „studených U/V“ ze satelitních snímků pomocí metod zpracování obrazu a rozpoznávání a jeho implementace.

Práce obsahuje přehledný popis vzniku a vývinu „studených U/V“, jejich fyzikálních vlastností (tvar, rozložení teplot, persistence) v závislosti na oblasti výskytu a jevů vznikajících při družicovém snímkování. Tato kapitola je napsána přístupně i pro čtenáře, kteří se meteorologii nezabývají.

Při převodu na úlohu zpracování obrazu se autorka musela vyrovnat s nepřesnostmi meteorologické definice „studených U/V“, které se někdy projevují rozdíly v jejich detekci experty. Vzhledem k významu „studených U/V“ autorka správně upřednostňuje klasifikaci jiných struktur jako „studené U/V“ (statistická chyba 2. druhu – „false positives“) před nedetekováním „studených-U/V“ (statistická chyba 1. druhu – „false negatives“). Prvním krokem navrženého algoritmu je segmentace kandidátů „studených U/V“ – vyprahování ramen „studených U/V“ na základě teploty a úprava jejich tvaru pomocí binární morfologie. Důvodem pro rozšíření intervalu teplot [medián(TMIN), medián(TMAX)] v neadaptivní části prahování však zřejmě není pokles teploty mraků směrem k rovníku, neboť autorka se zabývá pouze výskyty U/V nad Evropou. Daný interval by totiž způsobil vynechání částí U/V, pro které je $TMIN < \text{medián}(TMIN)$ , resp. $TMAX > \text{medián}(TMAX)$ . Druhým krokem je stanovení parametrů vhodných pro klasifikaci vysegmentovaných kandidátů – výběr poměru hloubky prohlubně a šířky ramen a teplotního rozdílu $TDIFF = TMAX - TMIN$ a zamítnutí orientace kvůli vytváření false negatives. Metody pro měření těchto parametrů i stanovení intervalu pro klasifikaci považuji za vhodně zvolené. Chybí zde však popis dosavadních výzkumů a aplikací na podobných úlohách a také přehled metod zpracování obrazu a rozpoznávání často používaných v meteorologii, který by mohl sloužit k porovnání s navrženými metodami.

Další část se zabývá testováním navrženého algoritmu. Vzhledem k malému množství dat na začátku vývoje algoritmu byla k učení použita pouze velmi malá trénovací množina (10 vzorů), což je vzhledem k variabilitě „studených U/V“ nedostatečné a vede k vysokému podílu špatných klasifikací. Otázkou je, proč nebyly na základě později získaných dat alespoň upraveny parametry algoritmu. V diskuzi, proč byl algoritmus zaměřen pouze na snímky Evropy, chybí údaje o „false negatives“, takže závěry nejsou dostatečně opodstatněné. Při pohledu na výsledky testů je zarážející nejen podíl „false positives“ (kolem 80%), ale i „false negatives“ (kolem 30%) při klasifikaci. Analýza příčin je správná, namísto přidávání dalších parametrů by asi bylo vhodnější zvětšení trénovací množiny a klasifikace pomocí statistického klasifikátoru.

Práce obsahuje řadu námětů na diskuzi a další výzkum, mj. předzpracování družicových snímků, použití sofistikovanější metody klasifikace, analýzu časových řad a výběr vhodnější trénovací množiny. Pro odstranění projektivní transformace by se ale místo přímého mapování a následné interpolace mělo použít zpětné mapování. Aplikace bayesovského klasifikátoru místo jednoduchého rozhodovacího stromu je velmi dobrá myšlenka, v textu by měl být jeho podrobnější popis a zdůvodnění pro prahování namísto úpravy apriorních pravděpodobností tříd. Analýza časových řad zřejmě povede ke zpřesnění klasifikace, otázkou je, zda by nebylo lepší spíše „uvolnit“ parametry (snížení podílu „false negatives“) a „zesílit“ podmínku na persistenci (snížení podílu „false positives“). Jinak vzhledem k četnosti snímkování (15 min) a průměrné době persistence „studených U/V“ (30 min) by posloupnost jednoho výskytu obsahovala obvykle jen 2-3 snímky. Pro účely velmi krátkodobé předpovědi počasí je navíc důležité detekovat „studené U/V“ co nejdříve. Tento fakt jen podtrhuje významnost jejich rozpoznávání na jednotlivých snímcích.

Součástí práce je i implementace navrženého algoritmu v C++ a příslušná aplikace pro detekci „studených U/V“ na reálných datech.

Po formální stránce je práce velmi dobrá, vyskytuje se zde jen několik menších chyb či nepřesností (např. u obr. 2.1 chybí odkaz na původní publikaci; text v obr. 2.4 je špatně čitelný; na str. 14 nemají být střední hodnoty TMIN a TMAX, ale jejich mediány; v popisku k obr. 3.5 má být místo mediánu střední hodnota). Grafická úprava je téměř dokonalá, stejně jako volba a popis obrázků. Dále oceňuji především souvislost výkladu, přehledné členění textu a srozumitelný jazyk. Práce je psána anglicky, a to i přes pár překlepů či drobných gramatických chyb (např. na str. 12 a 40 má místo „than“ být „then“) na velmi dobré úrovni.

Výše uvedené výtky kvalitu práce nijak podstatně nezpochybňují. Volba tématu je aktuální a adekvátní diplomové práci. Práce působí dobrým dojmem a je na ní vidět úsilí, které mu autorka věnovala. Oceňuji zvláště podrobnou diskusi výsledků a slibné návrhy na řešení problémů navrženého algoritmu.

Práci považuji za velmi dobrou, a protože její cíle byly splněny, doporučuji ji k obhájení.